

# 2019년 9월말 기준 사업보고서

2019년 7월 1일 부터  
2019년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2019년 10월 일

강진완도축산업협동조합

조합장 김영래

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		/// 해당사항 없음///

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7/25	(11/11)	-신규조합원 자격심사 및 가입승인의 건 -인사관련 제규정 개정의 건 -유형자산 취득의 건 -영업외비용 처리 승인의 건
8/30	(10/11)	-신규조합원 자격심사 및 가입승인의 건
9/27	(10/11)	-신규조합원 자격심사 및 가입승인의 건 -인사급여관련 제규정 개정의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	개소	구분	개소
본점	1	하나로마트	3
지점	3	생장물사업장	1
가축시장	1	동물병원	1
조사료유통센터	1		

### 나. 인원 현황

구분		2019.6.30.(A)	2019.9.30.(B)	증감(B-A)
임원	조합장(상임)	1	1	
	이사	11	11	
	감사	2	2	
	계	14	14	
직원	정규직	40	42	2
	비정규직	30	31	1
	계	70	73	3

## 3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
	//해당사항없음//		

※ 정관변경 사항이 있을 경우만 작성하고, 해당사항이 없을 경우 본 서식은 삭제

※ 정관은 변경사항 유무에 관계없이 사업보고서와 더불어 인터넷 홈페이지 게시  
<지역농업(축산업)협동조합정관례 제140조의2제2항, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2제2항>

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

(단위:천원)

과목명	2019.6.30.(A)	2019.9.30.(B)	증감(B-A)
영농지원사업비	553,430	740,933	187,503
영농지도사업비	515,489	728,718	213,229
교육사업비	5,487	9,084	3,598
홍보선전사업비	27,694	38,704	11,010
복지지원사업비	21,089	24,217	3,129
합계	1,123,189	1,541,658	418,469

축산인 실익증진 중심 및 경제사업 활성화를 위한 자금지원확대, 업적평가 및 경영평가 내실화를 통한 조합원 지역역량확충, 자기자본확대 및 고정투자 지도강화, 조합원 정예화 및 이용고배당 중심의 배당체계 확립 등 다양한 사업을 전개하고 있습니다. 앞으로도 더욱 축산농가 경영에 도움이 될 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

(단위:천원, %)

사업별	'19계획	'19.9말	달성율	'18.9말	성장율
구매	18,996,400	13,794,747	72.62	12,047,643	14.50
판매	94,710,000	77,818,249	82.16	70,238,509	10.79
마트	5,875,320	3,907,959	66.51	3,773,262	3.57
가공	2,469,600	608,698	24.65	443,255	37.32
생장물	1,485,000	1,275,753	85.84	396,886	221.19
운송	96,000	61,890	64.47	58,348	8.90
수수료	137,238	95,515	69.60	73,292	30.32
가축시장	559,400	359,394	64.25	330,697	6.68
합계	124,328,958	97,921,205	78.76	97,361,892	12.09

경제사업은 전년 동기대비 12.09%의 성장률을 보이고 있습니다. 일부 저조한 사업에 대해서는 적극적인 홍보와 시식행사 등의 운영으로 계획물량 달성에 만전을 기하겠습니다. 조합원님의 조합사업 전이용을 당부드리며 특히 올해 출자금 증대에 만전을 기하고자 하오니 조합원님의 적극 협조 당부 드립니다.

### 3. 신용(금융)사업

(단위:천원, %)

사업별			'19계획	'19.9말	달성율	'18.8말	성장율
신용사업	예수금	평잔순증	2,962,840	2,947,370	99.48	6,665,064	△55.78
		(잔액)	95,854,210	94,564,400	98.65	90,961,901	3.96
		(평균)	89,547,565	89,532,096	99.98	84,996,537	5.34
	상호대출금	평잔순증	6,882,057	9,153,054	133.00	8,757,996	4.51
		(잔액)	71,931,279	75,512,423	104.98	63,689,448	18.56
		(평균)	66,452,793	68,723,790	103.42	57,525,467	19.47
	정책대출금	평잔순증	1,069,508	3,628,369	339.26	5,067,644	△28.42
		(잔액)	34,387,479	34,918,198	101.54	31,483,053	10.91
		(평균)	31,551,035	34,109,896	108.11	29,902,784	14.07
	소계(평잔순증)			10,914,404	15,728,793	144.11	20,491,704
보험료	생명보험료		2,304,556	1,523,398	66.10	1,835,134	△16.99
	손해보험료		3,381,474	1,945,720	57.54	2,204,474	△11.74
	정책보험료			4,386	0.00	7,022	△37.53
	소계			5,686,030	3,473,504	61.09	4,046,630

점점 심화되는 상호금융 지역경쟁상황에서 많은 어려움을 극복하고 대출금 증대에 많은 노력을 기울인 결과 성과가 뚜렷하게 나타나고 있습니다. 이에 만족하지 않고 올해 사업계획 조기 달성 및 내년 사업계획 물량 증대에 만전을 기할 것입니다.

조합원님의 여유자금을 예금으로 받고 자금이 필요할 때 적기에 대출을 지원하여 항상 조합원님의 든든한 축협이 될 것을 약속하며 신용사업 예대비율 증대 및 e-금융, 카드, 보험 등의 사업에 조합원님의 많은 호응을 당부 드리겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	124,329	88,742	78.76	87,362	10,559	12.09	
판 매	94,710	77,818	82.16	70,239	7,579	10.79	
구 매	18,996	13,795	72.62	12,048	1,747	14.50	
마 트	5,875	3,908	66.52	3,773	135	3.58	
가 공	2,470	609	24.66	443	166	37.47	
기 타	2,278	1,791	78.62	859	932	108.50	
상호금융 예수금	잔액	95,854	94,564	98.65	90,962	3,602	3.96
	평잔	89,548	89,532	99.98	84,997	4,535	5.34
상호금융 대출금	잔액	71,931	75,512	104.98	63,689	11,823	18.56
	평잔	66,453	68,724	103.42	57,525	11,199	19.47
보험(공제)료	5,686	3,474	61.09	4,047	△573	△14.16	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	14,154	유동부채	20,127
현금	1,302	외상매입금	247
외상매출금	4,566	단기차입금	17,050
재고, 생물자산	6,503	기타유동부채	2,830
기타유동자산	1,783	금융업예수금	94,564
금융업예치금	25,152	금융업차입금	34,912
금융업대출채권	108,059	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	2,371	비유동부채	377
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	60
비유동자산	13,527	기타비유동부채	317
투자자산	4,691	부채합계	149,980
유형자산	8,829	출자금	5,852
무형자산		자본잉여금	701
기타비유동자산	7	자본조정	△539
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	4,898
		자본합계	10,912
자산 총계	160,892	부채와자본 총계	160,892

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 9월말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	20,629	23,838	3,209
영업비용	16,135	18,868	2,799
매출총이익	4,494	4,970	476
신용사업	2,426	2,460	34
경제사업	2,068	2,510	442
판매비와관리비	4,126	4,173	47
영업이익	368	797	429
교육지원사업비	433	261	△172
영업외손익	450	301	△149
법인세차감전손익	385	837	452
법인세비용	7	18	11
당기순이익	378	819	441